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(본예산)

고창중학교



고창중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 878,503,000

제1조 2023학년도 고창중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 878,503,000원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 고창중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 755,565 1,341,325 878,503 122,938 16.3 -462,822 -34.5

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 2,500 0.2

학생복지/교육격차 해소 437,735 49.8

기본적 교육활동 113,467 12.9

선택적 교육활동 16,630 1.8

교육활동 지원 75,830 8.6

학교 일반운영 232,291 26.4

학교 재무활동 50 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 735,002 83.6

자체수입 학부모부담수입 131,701 14.9

자체수입 행정활동수입 6,900 0.7

기타수입 전년도이월금 4,900 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 735,002 622,966 112,036

1.지방교육행정기관이전수입 735,002 622,966 112,036

1.교육비특별회계전입금수입 735,002 622,966 112,036

1.교육비특별회계전입금 735,002 622,966 112,036

1.학교운영비전입금 455,498 492,706 -37,208 455498000원*1교= : 455,498,000원 * 1교 = 455,498,000

2.목적사업비전입금 279,504 130,260 149,244 279504000원*1교= : 279,504,000원 * 1교 = 279,504,000

2.자체수입 138,601 127,599 11,002

1.학부모부담수입 131,701 125,899 5,802

1.수익자부담수입 131,701 125,899 5,802

1.급식비 49,612 47,322 2,290

1.급식비 36,172 30,552 5,620 교직원급식비 : 4,810원*40명*188회= 36,172,000

2.우유급식비 13,440 16,770 -3,330 학생우유급식비 : 480원*200명*140일= 13,440,000

2.현장체험학습비 44,739 46,672 -1,933

1.현장체험학습비 44,739 46,672 -1,933 2학년수학여행비 : 22,443,000원*1회= 22,443,000

1학년현장체험학습비 : 3,215,000원*2회= 6,430,000

2학년현장체험학습비 : 3,832,500원*2회= 7,665,000

3학년현장체험학습비 : 4,100,500원*2회= 8,201,000

3.졸업앨범비 6,300 6,300 0

1.졸업앨범비 6,300 6,300 0 졸업앨범비 : 45,000원*140명= 6,300,000

4.기타수익자부담수입 11,250 5,805 5,445

1.기타수익자부담수입 11,250 5,805 5,445 학생체육복구입비 : 90,000원*125명= 11,250,000

5.교복구입비 19,800 19,800 0

1.교복구입비 19,800 19,800 0 교복구입비 : 300,000원*66명= 19,800,000

2.행정활동수입 6,900 1,700 5,200

1.사용료및수수료 4,300 700 3,600

1.사용료및수수료 4,300 700 3,600

1.사용료 4,300 700 3,600 강당사용료수입 : 300,000원*13회= 3,900,000

수도광열비 : 100,000원*4회= 400,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0 불용물품매각대금 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타행정활동수입 2,400 800 1,600

1.이자수입 1,700 700 1,000

1.이자수입 1,700 700 1,000 예금이자수입 : 850,000원*2회= 1,700,000

2.기타행정활동수입 700 100 600

1.기타행정활동수입 700 100 600 폐식용유 매각대금 : 70,000원*10회= 700,000

3.기타수입 4,900 5,000 -100

1.전년도이월금 4,900 5,000 -100

1.순세계잉여금 4,900 5,000 -100

1.순세계잉여금 4,900 5,000 -100

1.순세계잉여금 4,900 5,000 -100 2022년도이월금 : 4,900,000원*1회= 4,900,000

세입합계 878,503 755,565 122,938
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,500 1,000 1,500

1.기타 교직원보수 1,000 0 1,000

1.교직원대체인건비 1,000 0 1,000

1.교원대체인건비 1,000 0 1,000

1.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000 인건비 : 1,000,000원*1명*1회= 1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,000 500

1.교직원역량강화 1,500 1,000 500

1.자율연수 1,500 1,000 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500 직무연수비 : 75,000원*20명= 1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 437,735 281,225 156,510

1.급식 관리 333,716 181,582 152,134

1.학교급식운영 333,716 181,582 152,134

1.급식재료구입비 36,172 30,552 5,620

1.급식용식재료비 36,172 30,552 5,620 식품비(교직원) : 4,810원*40명*188회= 36,172,000

2.우유급식비 13,440 16,770 -3,330

1.우유급식비 13,440 16,770 -3,330 급식용우유대금 : 480원*200명*140일= 13,440,000

3.급식운영비 4,600 4,000 600

1.일반수용비 4,600 3,000 1,600 환풍시설청소용역비 : 1,800,000원*2회= 3,600,000

운영용품 및 기구수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.연료비 0 1,000 -1,000

4.무상급식비지원(목적) 279,504 130,260 149,244

1.일반수용비 20,000 12,000 8,000
운용용품및기구수선비 : 2,000,000원*10회

=
20,000,000

2.연료비 6,982 4,000 2,982 가스비 : 698,200원*10회= 6,982,000

3.급식용식재료비 252,522 114,260 138,262 무료급식비 : 3,650*368명*188회= 252,522,000

2.보건관리 34,888 34,553 335

1.학생및교직원보건안전관리 15,882 14,347 1,535

1.학생건강검사 5,224 5,224 0

1.학생복지비 5,224 5,224 0 건강검사(1학년) : 35000원*140= 4,900,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소변검사(2,3학년) : 1200원*270= 324,000

2.보건실운영 10,658 9,123 1,535

1.일반수용비 635 0 635
교직원 심폐소생술 등 연수비 : 635000원

*1교=
635,000

2.운영수당 900 0 900 성교육강사비 : 450000원*2회= 900,000

3.교육운영비 6,500 6,500 0 보건실 소모품 구입 : 700,000원 *1교= 700,000

감영병예방관리 : 5,800,000원*1회= 5,800,000

4.학생복지비 2,623 2,623 0 의약품구입 : 6500원*385= 2,503,000

침구세탁비 : 20000원*3개*2회= 120,000

2.학교환경위생관리 19,006 20,206 -1,200

1.먹는물관리 8,856 10,056 -1,200

1.일반수용비 8,856 10,056 -1,200 정수기유지보수비 : 500,000원 * 12월= 6,000,000

수질 검사료 : 150,000원*4회= 600,000

대형정수기 임대료 : 1,128,000원*2학기= 2,256,000

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 공기질측정검사수수료 : 900,000원*1회= 900,000

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0 교사내 소독 : 250,000원*5회= 1,250,000

4.공기청정기운영비 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0 공기청정기운영비 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

4.학생복지 69,131 65,090 4,041

2.학생복지운영 69,131 65,090 4,041

1.졸업앨범제작 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0 졸업앨범 제작 : 45,000원*140명= 6,300,000

2.학생교과서구입 31,066 32,470 -1,404

1.교육운영비 31,066 32,470 -1,404 학생교과서구입 : 31,066,000원*1회= 31,066,000

3.학생증제작 715 715 0

1.교육운영비 715 715 0 학생증제작 : 5,500원*26명*5학급= 715,000

4.학생교복구입 19,800 19,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 19,800 19,800 0 교복구입 : 300,000원*66명= 19,800,000

5.학생체육복구입 11,250 5,805 5,445

1.교육운영비 11,250 5,805 5,445 학생체육복구입 : 90,000원*125명= 11,250,000

3.기본적 교육활동 113,467 145,822 -32,355

1.교과 활동 27,205 34,260 -7,055

2.국어 교과활동 0 2,000 -2,000

1.교과운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

3.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.수학점핑학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0 수학교과활동 : 4,500,000원*1교= 4,500,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0 교사협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

4.과학 교과활동 7,800 8,300 -500

1.교과운영 7,800 8,300 -500

1.교육운영비 6,800 8,300 -1,500 과학 실습재료 : 40,000원*3회*15학급= 1,800,000

과학 실험기구 : 100,000원*20종= 2,000,000

기후변화교육프로그램 : 500,000*3회= 1,500,000

기술가정실습비 : 1,500,000* 1교= 1,500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 기술가정실습도구 : 50,000*20종= 1,000,000

5.체육 교과활동 9,260 10,960 -1,700

1.교과운영 9,260 10,960 -1,700

1.일반수용비 2,000 2,000 0 강당청소용역비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.교육운영비 6,900 8,600 -1,700 피복구입비 : 300,000원*3명= 900,000

체육대회 상품비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

스포츠클럽출전비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

체육대회비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기간제교원법정부담금 360 360 0
스포츠클럽강사법정부담금 : 30,000원*12

월=
360,000

6.예술 교과활동 1,925 2,000 -75
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,925 2,000 -75

1.교육운영비 1,425 2,000 -575
음악 피아노 조율비 및 소모품 구입 : 

100,000*5종=
500,000

미술수업용품비 : 80,000원 * 10종= 800,000

대회출전비 : 25,000원 * 5명= 125,000

2.비품구입비 500 0 500 음악학습용품비 : 100,000*5종= 500,000

7.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 시상품 구입 : 10,000 원*30명= 300,000

영어과 학습용품 : 50,000원*6회= 300,000

8.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 도덕과 수업자료 구입 : 250,000*2회= 500,000

9.특수교육교과활동 2,120 4,900 -2,780

1.교과운영 2,120 4,900 -2,780

1.운영수당 300 0 300 강사비 : 30,000원*2명*5회 300,000

2.교육운영비 1,820 4,900 -3,080
교육용교구 및 교재 구입 : 20,000원*15종

*2회
600,000

학급소모품 구입 : 20,000원*15종*2회 600,000

장애인식개선활동 : 2,500원*100명*2회 500,000

직업적응훈련프로그램 참여 : 20,000원*3

명*2회
120,000

2.창의적 체험활동 70,929 88,252 -17,323

1.자율활동 11,950 17,050 -5,100

1.학생회활동지원 4,150 3,250 900

1.교육운영비 4,150 3,250 900 학생회 운영비 : 3,250,000원*1교= 3,250,000

생활교육부 및 교통봉사대 운영비 : 3,000

원*25명*12회=
900,000

2.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 학급교육활동경비 : 250,000원*16학급= 4,000,000

3.학교특색사업 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 6,000 -6,000
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4.학교축제 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0 성산제행사진행용역비 : 800,000원*1회= 800,000

성산제상품구입비 : 10,000원*100종= 1,000,000

성산제운영비 : 50,000원*40종= 2,000,000

2.현장체험학습활동 44,739 46,672 -1,933

1.수학여행 22,443 26,943 -4,500

1.교육운영비 22,443 26,943 -4,500 식비 : 70,000원*126명 8,820,000

차량임차료 : 900,000원*5대 4,500,000

입장료 : 70,000원*126명 8,820,000

여행자보험료 : 2,400원*126명 303,000

2.수련활동 0 3,189 -3,189

1.교육운영비 0 3,189 -3,189

3.현장학습 22,296 16,540 5,756

1.교육운영비 22,296 16,540 5,756 여행자보험료(3학년) : 500원*120명1회= 601,000

차량임차료(3학년) : 800,000원*5대*1회= 4,000,000

식비 및 간식 : 11,000원*130명*1회= 1,430,000

차량임차료(119) : 650,000원*4대*1회= 2,600,000

차량임차료(1학년) : 600,000원*4대*1회= 2,400,000

여행자보험료(2학년) : 500원*130명= 65,000

입장료(2학년) : 15,000원*120명*2회= 3,600,000

차량임차료(2학년) : 800,000원*5대*1회= 4,000,000

입장료(3학년) : 15,000원*120명*2회= 3,600,000

3.진로활동 14,240 24,530 -10,290

1.진로체험활동 12,240 3,980 8,260

1.교육운영비 12,240 3,980 8,260 직업체험활동 : 11,500원*250명*4회= 11,500,000

진로상담실 운영비 : 50,000원*4회= 200,000

1학년 신입생 인적성검사 수수료 : 4,000

원*135명=
540,000

2.위클래스운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0 집단프로그램운영비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

집단프로그램재료비 : 50,000원*4회= 200,000

학생상담간식비 : 100,000원*2회= 200,000

3.허클베리핀운영 0 18,550 -18,550

1.교육운영비 0 18,000 -18,000

2.목적사업업무추진비 0 550 -550

3.자유학기(년) 활동 15,333 23,310 -7,977

1.자유학기(년)제활동 15,333 23,310 -7,977

1.진로탐색활동 7,137 0 7,137

1.교육운영비 7,137 0 7,137 진로체험비 : 354,000*5회= 1,770,000

협의회비 : 15,000*5명*1회= 75,000

진로탐색활동비 : 21,000원*2회*126명= 5,292,000

2.주제선택활동 3,204 23,310 -20,106

1.교육운영비 2,544 18,310 -15,766 프로그램학습용품구입 : 636,000원*4회= 2,544,000

2.목적사업업무추진비 660 1,000 -340 협의회비 : 220,000*3회 660,000

3.비품구입비 0 4,000 -4,000

3.예술,체육활동 4,992 0 4,992

1.교육운영비 4,992 0 4,992
예술,체육활동비 : 52,000원*32시간*3개반

=
4,992,000

4.선택적 교육활동 16,630 15,120 1,510

2.독서활동 16,630 15,120 1,510

1.독서활동운영 16,630 15,120 1,510

1.도서관운영 16,630 15,120 1,510

1.교육운영비 3,120 3,120 0 도서정리용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

시상품 : 150,000원*4회= 600,000

소모품 구입 : 100,000원*5회= 500,000

월간지 구독 : 170,000원*6종= 1,020,000

2.도서구입비 13,510 12,000 1,510 도서 구입 : 11,510원*1000권= 11,510,000

학교도서관장서강화 : 2,000,000원*1회= 2,000,000
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5.교육활동 지원 75,830 98,272 -22,442

1.교무업무 운영 6,130 6,780 -650

1.교무학사운영 6,130 6,780 -650

1.교무학사운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 사무용품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0 교육용품 구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 현수막 제작 : 50,000원*6회= 300,000

3.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 졸업식경비 : 500,000원*3회= 1,500,000

4.환경정리 1,830 2,480 -650

1.일반수용비 1,830 2,480 -650 학급환경구성 : 5,000원*16학급= 80,000

청소용품 구입 : 8,750원*100종*2회= 1,750,000

3.연구학교 운영 48,300 39,000 9,300

1.연구학교운영 48,300 39,000 9,300

1.혁신학교운영 45,000 35,000 10,000

1.일반수용비 3,000 3,000 0 사무용품비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

혁신학교인쇄물제작비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.교직원복지비 3,000 2,000 1,000
전문적학습공동체 및 교사동아리운영비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

3.교육운영비 34,500 26,500 8,000
수업태도개선프로젝트시상 : 3,500,000원

*1교=
3,500,000

학생동아리운영비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

학부모회운영비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

마을교육공동체운영비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

교직원연수비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

교육용품비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

1학년체험학습운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

1학년특색활동운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2학년체험학습운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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2학년특색활동운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3학년체험학습운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3학년특색활동운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

기초학력 문화체험 운영비 : 3,000,000원

*1교=
3,000,000

자유학기 운영비 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

학교축제(성산제)운영비 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

학생예술동아리운영비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

수업방법개선을 위한 공개수업운영비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

학교특색사업운영비 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

4.목적사업업무추진비 4,500 3,500 1,000 교사동아리협의회비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

교육과정운영 워크숍협의회비 : 2,500,000

원*1교=
2,500,000

2.연구학사운영 3,300 4,000 -700

1.교육운영비 3,300 4,000 -700
학부모수업공개 운영용품 : 300,000원*1회

=
300,000

성적처리물품 구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

교과우수상 시상 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.학습지원실 운영 9,400 47,500 -38,100

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 방송실소모품 구입 : 30,000원*10회= 300,000

2.정보화실운영 9,100 47,200 -38,100

1.학교정보화지원 9,100 17,200 -8,100

1.교육운영비 3,800 8,000 -4,200 정보화기기유지보수비 : 190,000원*20회= 3,800,000

2.비품구입비 5,000 8,900 -3,900 정보화기기구입 : 500,000원*10대 = 5,000,000

3.기타자산취득비 300 300 0 교육용 소프트웨어 구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.정보교육학습기반구축지원 0 30,000 -30,000

1.교육운영비 0 12,500 -12,500

2.비품구입비 0 17,500 -17,500

5.교육여건 개선 12,000 4,992 7,008
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1.교육환경개선 12,000 4,992 7,008

1.교육환경개선물품구입 12,000 4,992 7,008

1.비품구입비 12,000 4,992 7,008
교육환경개선비품구입 : 12,000,000원*1교

=
12,000,000

6.학교 일반운영 232,291 214,076 18,215

1.학교기관 운영 55,344 49,416 5,928

1.부서기본운영 55,344 49,416 5,928

1.교장실운영 7,744 7,744 0

1.일반업무추진비 4,600 4,600 0 교직원경조사비 : 50,000원*8회= 400,000

교직원간담회 : 1,025,000원*4분기= 4,100,000

유관기관협의회경비 : 100,000원*1회= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0 직책급업무추진비 : 262,000원*12월= 3,144,000

2.행정실운영 45,650 39,722 5,928

1.일반수용비 25,500 27,552 -2,052 복사기임대료 : 835,000원*12월= 10,020,000

사무용품 구입 : 840,000원*12월= 10,080,000

업무용도서 구입 : 120,000원*2종= 240,000

간행물구독료 : 60,000원*12월= 720,000

각종수수료 : 150,000원*12월= 1,800,000

사무용기기유지보수비 : 220,000원*12월= 2,640,000

2.기타공공요금 300 120 180 재정보증보험료 : 300,000원*1회= 300,000

3.여비 17,700 9,000 8,700 관내외출장여비 : 1,475,000원*12월= 17,700,000

4.교직원복지비 1,500 2,400 -900 특근매식비 : 125,000원*12월= 1,500,000

5.일반업무추진비 650 650 0 교직원협의회비 : 50,000원*13명= 650,000

3.교무부운영 750 750 0

1.교직원복지비 150 150 0 퇴직기념패 : 150,000원*1명= 150,000

2.일반업무추진비 600 600 0 교직원협의회비 : 300,000원*2회= 600,000

4.연구부운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 정기고사협의회비 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.시설 장비 유지 174,047 161,760 12,287
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1.학교시설장비유지 174,047 161,760 12,287

1.공공요금및제세공과금 56,424 52,050 4,374

1.전기요금 26,400 27,600 -1,200 전기요금 : 2,200,000원 *12월= 26,400,000

2.상하수도료 6,360 6,360 0 상하수도요금 : 530,000원 * 12월= 6,360,000

3.기타공공요금 23,664 18,090 5,574 전화요금 : 160,000원 * 12월= 1,920,000

우편요금 : 30,000원*12월= 360,000

인터넷통신비 : 530,000원 * 12월= 6,360,000

중앙난방도시가스사용료 : 1,200,000원 * 

12월=
14,400,000

인터넷TV요금 : 52,000원 * 12월= 624,000

2.시설관리용역 9,440 11,240 -1,800

1.일반수용비 9,440 11,240 -1,800 전기안전관리용역비 : 260,000원*12월= 3,120,000

소방시설관리용역비 : 240,000원*12월= 2,880,000

승강기관리용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

3종시설물용역비 : 1,120,000원*2회= 2,240,000

3.시설일반관리 37,505 30,700 6,805

1.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0 일용인부사역비 : 800,000원*2회= 1,600,000

2.일반수용비 35,905 29,100 6,805 소규모수선비 : 4,000,000원*4분기= 16,000,000

시설물관리소모품 : 3,801,250원*4분기= 15,205,000

소방안전관리자 교육비 : 100,000원*1회= 100,000

피복구입비 : 400,000원*1명= 400,000

냉난방기 청소용역료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

산업안전용품구입비(안전모외) : 400,000

원*2회=
800,000

가스안전관리자 교육비 : 300,000원*1회= 300,000

산업안전보건법적수행업무용역비지원 : 

1,800,000원 * 1교=
1,800,000

피복구입비(미화원) : 300,000원*1명= 300,000

4.화장실관리 23,458 22,270 1,188

1.기간제근로자인건비 21,000 20,400 600
화장실청소원인건비 : 1,750,000원 *1명 *

 12월=
21,000,000

2.맞춤형복지비 550 550 0
화장실청소원맞충형복지비 : 550,000원 * 

1명 * 1회=
550,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제근로자법정부담금 1,908 1,320 588
화장실청소원법정부담금 : 159,000원 * 1

명 * 12월=
1,908,000

5.당직관리 47,220 45,500 1,720

1.기간제근로자인건비 39,000 37,200 1,800 당직용역인건비 : 39,000,000원*1교= 39,000,000

2.일반수용비 4,920 4,800 120 무인경비용역비 : 410,000원*12월= 4,920,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0 당직맞춤형복지비 : 550,000원*2명*1회= 1,100,000

4.기간제근로자법정부담금 2,200 2,400 -200
당직용역인력법정부담금 : 2,200,000원*1

교=
2,200,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0 회의참석여비 : 20,000원*5명*2회= 200,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0
학교운영위원회 간담회식비 : 20,000원*12

명*5회=
1,200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
학부모연수 및 체험활동 : 25,000원*30명

*2회=
1,500,000

7.학교 재무활동 50 50 0

1.반환금 50 50 0

1.반환금 50 50 0

1.반환금 50 50 0

1.반환금 50 50 0 이자발생액반환금 : 25,000원*2회= 50,000

세출합계 878,503 755,565 122,938
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